
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
AREA: AREA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 
AREA: AREA POLIZIA LOCALE E SICUREZZA DEL TERRITORIO 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: AGOSTINI MARCO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: SECI.GEDI. 865  DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 192 
D.LGS. 267/20000 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT B) DEL D.LGS. 36/2023 PER SERVIZI DI RISTORAZIONE. 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2026. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI 
SENSI DEGLI ARTT. 23 E 37 D.LGS. 33/2013 E ART. 20 D.LGS. 36/2023. CUP 
F79I26000190006. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 515 del 27/02/2026 
Determinazione (DD)    n. 384 del 02/03/2026 
Fascicolo N.34/2025 - SERVIZI VARI 
 



Il Direttore 
 
Premesso che: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 
18/12/2025 è stato approvato il Bilancio di previsione per 
gli esercizi finanziari 2026 – 2028 e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2026 – 2028; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 281 del 
30/12/2025 è stato approvato il Piano Integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) 2026 – 2028 ed il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2026 – 2028; 

Richiamati: 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 318 del 19/11/2020 con la quale si è 
approvata la nuova struttura organizzativa del Comune di Venezia fino al livello 
di Posizioni Organizzative e le deliberazioni della Giunta Comunale n. 201 del 
05/08/2021, n. 149 del 13/07/2022, n. 308 del 20/12/2022, n. 231 del 
23/11/2023, n. 126 del 03/07/2024, n. 243 del 18/12/2024 e n. 227 del 
28/10/2025 con le quali sono state apportate integrazioni e modificazioni alla 
sopracitata deliberazione n. 318/2020; 

la disposizione sindacale P.G./2023/0610507 con la quale è stato attribuito al 
Dott. Marco Agostini l’incarico di Direttore dell’Area Polizia Locale e Sicurezza 
del Territorio – Comandante Generale del Corpo di Polizia Locale; 

le disposizioni in materia di comportamento dei dipendenti pubblici di cui 
al DPR 16/04/2013 n. 62 e al Codice di comportamento interno del 
Comune di Venezia approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
78 del 13/04/2023; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità 
della dirigenza; 

l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei dirigenti; 

l’art. 17 dello Statuto del Comune di Venezia relativo all’assunzione degli 
atti di gestione; 

i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 
4–2 del D.Lgs. 118/2011; 

gli artt. 13 e 14 del vigente Regolamento di contabilità riguardante 
l’assunzione degli impegni di spesa; 

le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare la 
Legge 136 del 13 agosto 2010; 



le norme in materia del codice dei contratti D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto: 

con riferimento al controllo di regolarità amministrativa e contabile nella fase 
preventiva, del rispetto di quanto previsto dall’art. 6, comma 2, del 
regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 16 del 28 febbraio 2013; 

Considerato che: 

il Comune di Venezia, Area Polizia Locale e Sicurezza del 
Territorio, ha aderito ad un progetto Europeo denominato Cop 
Idea, che vede la partecipazione di più partner, sia nazionali 
che appartenenti all’Unione Europea; 

lo scopo del progetto è di rafforzare la cooperazione in 
ambito nazionale ed internazionale tra forze dell’ordine per lo 
svolgimento di attività di indagine ed il rafforzamento della 
prevenzione di fenomeni criminosi, anche mediante l’uso di 
tecnologie e metodologie avanzate di indagine; 

Visto che: 

il progetto prevede che i lavori prendano il via con un 
incontro iniziale, denominato Kick off meeting, per la 
presentazione generale del progetto e l’illustrazione puntuale 
delle attività assegnate a ciascuno dei partner, a cui 
partecipano, tramite propri rappresentanti, tutti i soggetti 
coinvolti nel progetto, di cui una parte in presenza, una parte 
online; 

l’incontro si terrà presso la sede del Comando di Polizia 
Locale al Tronchetto, nel giorno 5 marzo 2026, che dispone 
delle tecnologie per il collegamento a distanza e la fruizione dei 
materiali e documenti da condividere, nonché degli spazi 
adeguati ad ospitare i lavori, che si protrarranno anche in 
orario pomeridiano con visita conclusiva ad alcuni degli spazi 
del Comando; 

per la migliore riuscita della giornata, per la quale si 
prevede di ospitare 25 persone in presenza, si rende 
necessario organizzare un servizio di catering per  la fruizione 
all’interno della sede, al fine di ottimizzare i tempi per le pause 
per il ristoro senza dover effettuare spostamenti, del servizio di 
coffee break durante la mattinata,  nonché di light lunch in 
piedi; 

al fine di completare i reciproci scambi, e chiudere i 
lavori, si rende necessaria altresì  l’organizzazione di una cena, 



per un numero di 20 persone, presso una sede idonea a 
rafforzare l’immagine della Città e facilmente raggiungibile; 

Dato atto che: 

si è individuata mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art 50 comma 1 lettera B del Codice Appalti, la società 
Casinò di Venezia Gioco S.p.a.,  al fine di offrire i servizi di 
ristorazione come sopra descritti, in quanto dispone di 
documentata esperienza pregressa idonea alla esecuzione 
dei servizi, ed offre sia servizio catering che la possibilità di 
effettuare la cena presso gli spazi di Ca’ Vendramin Calergi, 
sede che presenta le caratteristiche richieste per   
l’occasione; 

é stata formulata richiesta di offerta tramite il 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione con TD 
nr 6094683, cui la ditta ha risposto offrendo, per i servizi 
sopra descritti,  incluso ogni onere accessorio, quali 
noleggio tavoli, ogni accessorio per allestimento, spesa di 
personale, spese di trasporto, spese di pulizia, la somma 
complessiva di € 3.400,00 iva esclusa ed € 3.740,00 iva 10 % 
inclusa; 

tale offerta si ritiene congrua in base a quanto 
richiesto ed ai prezzi di mercato; 

Attestato che: 
il servizio in oggetto non riveste interesse transfrontaliero di cui all’art. 48, co. 
2 del D.Lgs. 36/2023; 

si è ottemperato alle disposizioni previste dal Codice dei Contratti pubblici in 
materia di artificioso frazionamento degli appalti di cui all’art. 14, co. 6, Dlgs. 
36/2023; 

si è proceduto rispettando il principio di rotazione negli affidamenti ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

la scelta dell’affidatario è avvenuta nel rispetto della normativa vigente; 

l’operatore economico sopra citato è in possesso di idonea esperienza 
pregressa per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

è stata acquisita dalla ditta dichiarazione sostitutiva di certificazione del 
possesso dei requisiti di ordine generale come previsti dagli artt. 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023 e della tipologia di Contratto Collettivo Nazionale applicato ai 
propri dipendenti, ai sensi dell’art. 11 del D.lgs. 36/2023, conservata agli atti 
d’ufficio; 

il contratto collettivo nazionale dell’operatore economico, applicato al proprio 
personale dipendente è, per il settore ristorazione, quello dei pubblici esercizi-
ristorazione; 



Dato atto che: 

trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00, la verifica del 
possesso dei requisiti ex art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023 verrà effettuata 
secondo la procedura prevista dalla circolare del Segretario Generale 
PG/2023/0397378 tramite sorteggio di un campione secondo i criteri 
individuati dal Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026 – 2028, 
Sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Accertato che: 

il Dirigente firmatario del presente atto non si trova in 
situazione di conflitto di interesse anche potenziale ai sensi del 
Codice di Comportamento interno approvato con DGC n. 78 del 
13/04/2023; 

il responsabile del procedimento ha depositato apposita 
dichiarazione di assenza di conflitto di interesse riguardo al 
presente procedimento PG/2026/113634 del 27/02/2026, 
conservata agli atti d’ufficio, rispetto al presente 
provvedimento come dal PIAO 2026 – 2028; 

Dato atto che: 

il rispetto della previsione, di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/2000 viene attestato dal responsabile del Servizio Finanziario con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, secondo quanto disposto 
con circolare della Direzione Finanziaria P.G./2016/521135 del 
09/11/2016; 

l’esecutività del presente provvedimento è subordinata al visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000; 

D E T E R M I N A 
1) di contrarre ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. per servizi di ristorazione 

come sopra descritti precisando che: 
- il fine del contratto che si intende perseguire è l’organizzazione di 
evento denominato kick off meeting presso la sede del Comando 
Polizia Locale per l’avvio di progetto europeo; 

- l’oggetto del contratto è il servizio di ristorazione come sopra descritto 
per il giorno 05/03/2026; 
- le principali clausole del contratto sono quelle contenute nella stipula della 
trattativa diretta in MePa n. 6094683 e nell’allegata documentazione 
prodotta, nonché nella corrispondenza relativa secondo l’uso commerciale, 
tutto agli atti d’ufficio; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 



2) di impegnare per le motivazioni di cui alle premesse, a favore della ditta 
Casinò di Venezia Gioco Spa, C.F. e P.I. 04134520271, la somma di € 
3.740,00 Iva inclusa al Capitolo 12503, art. 99 ”Altri servizi”, codice 
gestionale “Altri servizi diversi n.a.c.”, azione di spesa SECI.GEDI.865 
“Servizi di ristorazione in occasione di eventi vari”, Bilancio 2026, spesa 
finanziata con entrate correnti, CUP F79I26000190006; 

3) di dare atto che il CIG sarà inserito in fase successiva ; 

4) di disporre che la liquidazione degli importi dovuti avvenga con apposito 
provvedimento dirigenziale a seguito di presentazione di regolare 
documentazione; 

5) di dare atto, ai fini della determinazione della competenza economica, che 
la prestazione verrà resa in data 05/03/2026; 

6) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento sia subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183 
comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

7) di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” come 
esplicitato nel Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2026 – 
2028 e ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 20 del 
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 
                                     

 
 
 

Il Direttore 
Marco Agostini / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 02/03/2026 
 


		2026-03-02T13:04:08+0100
	Marco Agostini




